stellen, die aber in keinem Fall auf die Stufe einer bloßen Kompilation herabsinkt. Die *Summa sententiarum* faßt die oft weit-schweifigen, rhetorischen Darlegungen Bernhards im allgemeinen kurz und prägnant zusammen unter teilweiser Anlehnung an die Formulierung Bernhards; sie gruppiert den Stoff um und ordnet ihn selbständig an. Man vergleiche Bernhard n. 4 (1003D—1004A) mit *Summa sent.* III 8 (101 f.):

Bernhard :

Caetera siquidem, quae supra memorata sunt, vita sensus vel appetitus, nec miserum per se faciunt nec beatum. Alioquin et arbores ex vita et pecudes etiam ex reliquis duobus vel miseriae possent esse obnoxiae vel idoneae beatitudini, quod omnino impossibile est. Communem itaque habentes vitam quidem cum arboribus, sensum vero et appetitum et aequae vitam cum pecoribus, id quod dicitur voluntas, nos ab utrisque discernit.

Am weitesten geht die Übereinstimmung an folgender Stelle:

Bernhard n. 16, 17 (1010C—D):

Itaque liberum arbitrium nos facit volentes, gratia benevolos. Ex ipso nobis est velle, ex ipsa bonum velle. Quemadmodum namque aliud est timere simpliciter, aliud timere Deum, et aliud amare simpliciter, aliud est amare Deum: quippe timere et amare, simpliciter quidem prolata, affectiones, cum additamento autem virtutes significant: ita quoque aliud est velle, aliud velle bonum.
n. 17. Simples namque affectiones insunt naturaliter nobis tamquam ex nobis, additamenta ex gratia.

Vivianus unterscheidet sich in der Methode der Quellenbenützung vom Verfasser der *Summa sententiarum* wesentlich. Sein Werk ist eine bloße Kompilation aus verschiedenen Quellen, aus denen er zumeist größere Abschnitte nahezu wörtlich abschreibt. Allerdings wahrt er sich die Freiheit, an der sprachlichen Form geringfügige Änderungen vorzunehmen, z. B. manche Wörter oder Wendungen durch synonyme Ausdrücke zu ersetzen. Seine Aufgabe beschränkt sich darauf, die Exzerpte miteinander zu verbinden. Nur an einzelnen Stellen macht sich das Bestreben bemerkbar, den Text der Vorlage zu kürzen. Zu diesem Zwecke werden gelegent-

Summa sent. :

Sensus et appetitus nec beatum nec miserum faciunt. Alioquin bruta animalia beatitudinis vel miseriae possent fieri participantia (102A Z. 3—6).

Cum itaque habeamus cum pecoribus communem sensum et appetitum, liberum arbitrium nos ab eis discernit (101D Z. 12—14).

Summa sent. III 9 (103D—104A):

Aliud est velle simpliciter, aliud est velle bonum, sicut aliud est timere simpliciter, aliud est timere Deum, aliud est amare [simpliciter], aliud est amare Deum. Et timere et amare simpliciter prolata affectiones sunt, cum additamento virtutes. Velle est nobis per naturam, velle bonum per gratiam.

Simplices namque affectiones insunt nobis naturaliter tamquam ex nobis, additamenta ex gratia.

lich größere oder kleinere Stücke ausgelassen oder zusammengezogen, kurze Ausdrücke an Stelle umständlicher Formulierungen gesetzt, Umstellungen vorgenommen und die Konstruktion geändert. Solche Beispiele einer freieren Textbehandlung sind jedoch selten; und selbst in diesen Ausnahmefällen schmiegt sich der Verfasser immer noch verhältnismäßig eng an seine Vorlage an. Man vergleiche Bernhard n. 21 (1013A—C) mit Vivianus n. 7 (1327D bis 1328A).

Bernhard :

Nunc locus est pervidendi, quod supra distulimus, utrum scilicet totas tres illas quas diximus libertates, id est arbitrii, consilii, complaciti, vel aliis nominibus, a necessitate, a peccato, a miseria, primi homines in paradiso habuerint An dicendus est aliquo quidem modo illas habuisse, sed quia non plenarie, potuisse amittere ?

n. 20. Sed si habuisset, numquam exsul esset a paradiso.

Vivianus :

Deinceps videndum est, qualiter vel quatenus primus homo in paradiso totas tres illas quas diximus libertates, id est arbitrii, consilii, complaciti vel aliis nominibus, a necessitate, a peccato, a miseria habuerit Reliquas autem duas, si plenarie habuisset, numquam a paradiso exsul esset.

Der große Unterschied in der Quellenbenützung fällt sofort ins Auge, wenn man vergleicht, in welcher Form die Summa sententiarum und in welcher Form Vivianus einen und denselben Bernhard-Text verwendet. Man stelle zur Veranschaulichung folgende Texte nebeneinander :

Summa sent. III 8
(101D) :

Cum itaque habeamus cum pecoribus communem sensum et appetitum, liberum arbitrium nos ab eis discernit.

Bernhard n. 4
(1003D—1004A) :

Communem itaque habentes vitam quidem cum arboribus, sensum vero et appetitum et aequam vitam cum pecoribus, id quod dicitur voluntas, nos ab utrisque discernit.

Vivianus n. 2
(1323B—C) :

Itaque nos habentes vitam cum arboribus, sensum et appetitum et aequam vitam cum volucribus, id quod dicitur voluntas, ab utroque discernit.

Noch größer ist der Unterschied, wenn man folgende Texte vergleicht: Summa sent. III 9 (104C—D: Praeterea sciendum est — voluntas obstinata in malo) Bernhard n. 35 (1019D—1020A: Nemo proinde putet — voluntaria obstinatio), Vivianus n. 3 (1324A bis C: Et est sciendum — voluntaria obstinatio).

Von hier aus fällt neues Licht auf die Frage einer gemeinsamen Quelle. Von den acht gemeinsamen Zitaten des Vivianus und der Summa sententiarum stimmen fünf bis auf geringfügige redaktionelle Änderungen wörtlich überein (Nr. 1, 4, 5, 6, 7); zwei weisen Textumstellungen auf, wobei aber die Übereinstimmung im Wortlaut gewahrt bleibt (Nr. 2, 3); das letzte (Nr. 8) hat mit der